

**Lucrari de reparatie capitala a constructiilor
speciale (gard) a Depozitului principal (restabilirea
unui sector de imprejmuire (gard) al terenului,
amplasat in str. Uzinelo r, nr.6 mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1 Gard

Valoarea de deviz 886 672,75 Lei

Intocmit in prețuri curente 01.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	RpCS11E	Demolarea ingradirii din sirma ghimpata galvanizata, inclusiv suporturile din metal (excludere materiale) K man=0,4	m	60,0000	27,495	1 649,688
2	RpCF10C	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace mecanice pina la 1 mc la un punct de lucru	m3	79,8000	302,292	24 122,901
3	RpCG29E1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din demolarea zidariei refractare, pentru demontarea cu mijloace mecanice	m3	18,8000	347,900	6 540,520
4	TsC35C11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, roci tari si foarte tari , pina la 25 kg la distanta 11-20 m	100 m3	0,9860	234,500	231,217
5	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	197,2000	103,200	20 351,040
6	TsC51D	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria IV	100 m3	0,9860	216,696	213,662
		<i>Total</i>	Lei			53 109,028
		Total Demolari Inclusiv salariu				53 109,028 30 694,899
		2. Terasamente				
7	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3	0,4920	1 643,984	808,840
8	TsI51A10	Transportarea pamintului cu	t	83,6400	22,840	1 910,320

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km				
9	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	0,4920	161,388	79,403
10	TsC02B11	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II, in conditiile gospodarii apelor	100 m3	1,4060	2 020,000	2 840,120
11	RpCA02A	Sapaturi de pamint, la subzidiri executate in conditii si pozitii normale de munca pinla la 1,5 m adincime	m3	8,6000	683,001	5 873,810
12	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	1,4060	435,989	613,000
13	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	1,4060	1 198,020	1 684,416
		<i>Total</i>	Lei			13 809,909
		Total Terasamente Inclusiv salariu				13 809,909 6 963,364
		3. Perete de sprijin				
14	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2	11,6000	299,918	3 479,043
15	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C8/10	m3	8,5000	1 885,566	16 027,310
16	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	169,2000	140,716	23 809,063
17	RpCC02D	Cofraje mixte din panouri re folosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile, pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, in cofraj din PFL dur de 6 mm, in zone inchise (cofraj pierdut)	m2	84,1000	223,800	18 821,591
18	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee	buc	116,0000	53,070	6 156,120

1	2	3	4	5	6	7
		prefabricate tip PE 3100 R				
19	CC01F1	Armături din oțel beton B 500B d12 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere	kg	955,3100	20,935	19 999,599
20	CC01F1	Armături din oțel beton B 500B d16 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere	kg	974,2700	20,935	20 396,537
21	CC02I2	Armături din oțel beton B 500B d 8 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor până la 8 mm inclusiv, și montate în pereți și diafragme, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg	540,7000	25,494	13 784,605
22	CC02I	Armături din oțel beton A240 d 6 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor până la 8 mm inclusiv, și montate în pereți și diafragme, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg	34,4700	24,926	859,211
23	CC02J2	Armături din oțel beton B500 d 16 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor peste 8 mm, în pereți și diafragme la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg	4 751,6200	21,531	102 306,184
24	CC03A1	Montare plase sudate la înălțimi peste 35 m, la pereți și diafragme, cu greutatea plaselor până la 3 kg/mp (Plasa Vr.d 5 pas 200x200)	kg	158,4000	40,348	6 391,123
25	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... C16/20	m3	76,8000	1 983,795	152 355,456
26	CF17D	Diverse lucrări - Penetron ADMIX	kg	76,8000	147,382	11 318,938
27	IzF01E	Amorsarea suprafețelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolației sau a hidroizolației la acoperisuri trase, pe acoperisuri orizontale sau verticale cu Mastica bituminoasă, într-un strat 0,8 kg / m2	m2	92,8000	87,005	8 074,064
28	AcF03C	Umpluturi în șanțuri ca strat de protecție, executate cu piatra spartă (zona din ograda)	m3	3,4800	602,682	2 097,333
29	RpCB13A	Beton simplu clasa C-10/8 Bc 10 (B 150), preparat manual, pe șantier și turnat în cofraje pentru postamente,	m3	2,3200	2 554,488	5 926,413

1	2	3	4	5	6	7
		fundatii continue sau izolate (zona de ograda)				
30	CB05B2	Strat de inchidere a rostului de dilatare dintre tronsoane realizat din polistiren extrudat de 20 mm grosime lipit cu mastic de bitum	m2	4,2400	172,622	731,918
		<i>Total</i>	Lei			412 534,508
		Total Perete de sprijin Inclusiv salariu				412 534,508 123 012,326
		4. Zidarie				
31	CD55E	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) calitatea 1 la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ingrijita	m3	19,4000	1 369,352	26 565,429
		<i>Total</i>	Lei			26 565,429
		Total Zidarie Inclusiv salariu				26 565,429 12 149,289
		5. Ingradire				
32	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	90,5000	35,353	3 199,428
33	IzD11B	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice aferente utilajelor tehnologice (sustineri) cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc	t	0,0910	1 862,604	169,497
34	RpCK33C1	Turnarea comei din mortar deasupra la zidarie de 20 cm latime, turnate pe loc , sclivisite din mortar de ciment marca M 100-T, inclusiv desfacerea zonei de incastrare in perete, in camere mai mici de 16 mp	m	58,0000	100,803	5 846,574
35	CO05B2	Imprejmuiri din sirma ghimpata	m	290,0000	7,565	2 193,850
		<i>Total</i>	Lei			11 409,349
		Total Ingradire Inclusiv salariu				11 409,349 8 383,036
		6. Elemente de consolidare a gardului - 10 buc				
36	TsC60B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 la obiectele de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 2	100 m3	0,6660	5 870,562	3 909,794
37	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia	m2	4,6000	299,918	1 379,621

1	2	3	4	5	6	7
		apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile				
38	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pna la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C8/10	m3	2,2000	1 885,602	4 148,324
39	RpCC01A	Cofraje mixte din panouri re folosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pna la 3,00 m inaltime	m2	57,2000	154,023	8 810,098
40	CC01C	Armaturi din otel beton A240 d=6 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pna la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	12,0000	23,016	276,197
41	CC01D	Armaturi din otel beton B 500B d=12 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	1 088,7000	21,124	22 998,135
42	RpCB02E1	Beton turnat in cofraje (pe o parte), la fundatii continue sau izolate, radiere slab sollicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din statii, pentru lucrari de subzidiri C16/20	m3	15,4000	2 033,667	31 318,476
43	CF17D	Diverse lucrari - Penetron ADMIX	kg	1,5400	147,382	226,968
44	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,6660	435,976	290,360
45	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,6660	1 198,017	797,879
		<i>Total</i>	Lei			74 155,852
		Total Elemente de consolidare a gardului - 10 buc Inclusiv salariu				74 155,852 22 681,863

		Total	Lei	591 584,07
		Asigurarea sociala	24 %	48 932,34
		Cheltuieli de transport	5 %	17 155,12
		Total		657 671,53

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de regie	7 %			46 037,00
		Total				703 708,53
		Beneficiu de deviz	5 %			35 185,43
		Total				738 893,96
		TVA	20 %			147 778,79
		Total deviz: Inclusiv salariu				886 672,75

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de reparatie capitala a constructiilor speciale (gard) a Depozitului principal (restabilirea unui sector de imprejmuire (gard) al terenului, amplasat in str. Uzinelo r, nr.6 mun. Chisinau
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1 Gard

Valoarea de deviz 886 672,75 Lei

Intocmit in prețuri curente 01.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1 Gard:				

Manopera :

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	190,7220	94,60	18 042,301
2.	7122050013400	Zidar	h-om	120,4498	94,60	11 394,552
3.	7123010010200	Betonist	h-om	471,4750	94,60	44 601,535
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	514,8695	94,60	48 706,655
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	349,6060	94,60	33 072,727
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	80,2800	94,60	7 594,488
7.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	34,7600	94,60	3 288,296
8.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,5906	94,60	55,871
9.	7212030022700	Sudor	h-om	0,9050	94,60	85,613
10.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	17,1950	94,60	1 626,647
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	18,8170	94,60	1 780,088
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	304,2419	94,60	28 781,284
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,9200	94,60	181,632
14.	9310060019930	Muncitor	h-om	23,8268	94,60	2 254,015
15.	9312040019600	Sapator	h-om	25,5716	94,60	2 419,073
Total manopera						203 884,75

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,3575	5,00	6,787
2.	14111222012751	Blocuri de calcar (cotilet) calitatea 1	m3	19,0120	750,00	14 259,000
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0069	480,00	3,312
4.	1412122100880	Filer de calcar	kg	6,1480	3,00	18,444
5.	14211022000	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	1,6808	480,00	806,784

	82					
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,4640	420,00	194,880
7.	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,8319	420,00	769,398
8.	1421102206036	Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm	m3	3,5670	480,00	1 712,160
9.	14213022004651	Colorant (material hidrofug)/ Penetron ADMIX	kg	79,9068	138,00	11 027,138
10.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0855	5,00	0,428
11.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,3024	4 800,00	1 451,520
12.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0940	4 800,00	451,200
13.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,4284	4 800,00	2 056,320
14.	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,2297	4 800,00	1 102,560
15.	2010102904339	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0,0581	4 800,00	278,880
16.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,2434	4 800,00	1 168,320
17.	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0129	4 800,00	61,920
18.	2010102905950	Sipci de rasinoase	m3	0,1716	4 800,00	823,680
19.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0097	4 800,00	46,560
20.	2010232958990	Lemn de foc	kg	7,6320	12,00	91,584
21.	2010237318750	Distantieri	buc	2 100,0990	0,12	252,012
22.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,6434	4 800,00	3 088,320
23.	20202129280151	PFL poros de 20 mm/ Polistiren extrudat de 20 mm grosime	m3	0,0933	36,00	3,359
24.	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	6,3864	150,00	957,960
25.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	18,6120	150,00	2 791,800
26.	2320166200676	White spirit	kg	0,1711	35,00	5,989
27.	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	6,9670	65,00	452,855
28.	2320187315789	Decofrol	kg	22,2480	65,00	1 446,120
29.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	7,6320	65,00	496,080
30.	24133170020001	Pamizol cu solutie ntr 44-79 / Mastica bituminoasa	kg	74,2400	65,00	4 825,600
31.	2414147327483	Lignolineum	kg	11,1000	0,00	0,000
32.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	0,6825	105,00	71,662
33.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	0,3412	95,00	32,414
34.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,0482	65,00	3,133
35.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,7760	0,00	0,000
36.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	899,9280	2,60	2 339,813

37.	26631021000001	Beton C 8/10	m3	11,0772	1 400,00	15 508,080
38.	26631021000002	Beton C 16/20	m3	79,9008	1 400,00	111 861,120
39.	26631021100002	Beton procurat din statii C 16/20	m3	16,0218	1 400,00	22 430,520
40.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	1,3580	0,00	0,000
41.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,4060	0,00	0,000
42.	2710503803233	Sirma moale obisnuita D=2,5 mm	kg	25,7346	15,00	386,019
43.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,7920	15,00	11,880
44.	2710602100001	Otel betonA 240 diam. mai mic sau egal de 8 mm d 6	kg	47,6317	15,00	714,476
45.	2710602200001	Otel beton B 500B diam mai mare de 8 mm d 12	kg	979,1927	15,00	14 687,890
46.	2710602200002	Otel beton B 500B diam mai mare de 8 mm d 16	kg	998,6267	15,00	14 979,400
47.	2710602200004	Otel beton B 500 diam mai mare de 8 mm d 16	kg	4 870,4105	15,00	73 056,158
48.	2710602300001	Otel beton B 500B diam. mai mare de 8 mm d=12	kg	1 115,9175	15,00	16 738,763
49.	2710602400003	Otel beton B 500B diam mai mic sau egal cu 8 mm d 8	kg	554,2175	15,00	8 313,262
50.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,9050	15,00	13,575
51.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,6200	15,00	24,300
52.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	85,1547	15,00	1 277,321
53.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	90,5000	15,00	1 357,500
54.	2811236310185	Popi metalici extensibili PE 3100 R	kg	46,4000	20,00	928,000
55.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	4,6532	45,00	209,394
56.	28731220041001	Plase sudate / Plasa Vr .d 5 pas 200x200	kg	159,9840	35,00	5 599,440
57.	2873123808000	Sirma ghimpata	kg	30,4500	27,00	822,150
58.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	7,0200	45,00	315,900
59.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,4525	45,00	20,363
60.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	50,7600	0,35	17,766
61.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	50,7600	0,35	17,766
62.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,8460	35,00	29,610
63.	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	6,8626	45,00	308,817
64.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	5,8860	0,35	2,061
65.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,7240	4,60	3,330
66.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	12,9780	20,00	259,560
67.	4100126202818	Apa	m3	5,4940	20,00	109,880
		Total materiale de constructii				343 102,30

Utilaje de constructii:

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	31,5520	30,00	946,560
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	14,3555	10,00	143,555
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0278	10,00	0,278
4.	2922140007000	Macara	h-ut	15,8755	10,00	158,755
5.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	3,1290	15,00	46,935
6.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	9,1224	400,00	3 648,960
7.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	9,3240	400,00	3 729,600
8.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,2584	400,00	903,360
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,5962	400,00	238,480
10.	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	6,0160	15,00	90,240
11.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	4,2800	15,00	64,200
12.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	46,0800	15,00	691,200
13.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	25,5360	15,00	383,040
14.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	10,6320	15,00	159,480
15.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,8700	35,00	30,450
16.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	21,5280	35,00	753,480
17.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0848	25,00	2,120
18.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,6062	35,00	231,217
19.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,6000	25,00	15,000
20.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,1290	15,00	1,935
21.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	2,6580	400,00	1 063,200
22.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	22,5840	400,00	9 033,600
23.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	50,8776	400,00	20 351,040
24.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	4,7758	400,00	1 910,320
		Total utilaje de constructii				44 597,02

Total	Lei	591 584,07
Asigurarea sociala	24 %	48 932,34
Cheltuieli de transport	5 %	17 155,12
Total		657 671,53
Cheltuieli de regie	7 %	46 037,00
Total		703 708,53

Beneficiu de deviz	5 %	35 185,43
Total		738 893,96
TVA	20 %	147 778,79

Total deviz: **886 672,75**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie capitala a constructiilor speciale (gard) a Depozitului principal (restabilirea unui sector de imprejmuire (gard) al terenului, amplasat in str. Uzinelo r, nr.6 mun. Chisinau **Investitor**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	RpCS11E	Demolarea ingradirii din sirma ghimpata galvanizata, inclusiv suporturile din metal (excludere materiale) K man=0,4	m			27,495
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,6400	94,60	24,22
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0800	94,60	3,03
	2414147327483	Lignolineum	kg	0,1850	0,00	0,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0100	25,00	0,25
2	RpCF10C	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace mecanice pina la 1 mc la un punct de lucru	m3			302,292
	7122030012940	Pietrar	h-om	2,3900	94,60	226,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6300	94,60	59,60
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1200	10,00	1,20
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3200	30,00	9,60
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3200	15,00	4,80
3	RpCG29E1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din demolarea zidariei refractare, pentru demontarea cu mijloace mecanice	m3			347,900
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	94,60	42,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,0500	94,60	288,53
	4100126202818	Apa	m3	0,0800	20,00	1,60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	10,00	0,80
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3200	30,00	9,60
	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	0,3200	15,00	4,80

1	2	3	4	5	6	7
4	TsC35C11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, roci tari si foarte tari , pina la 25 kg la distanta 11-20 m	100 m3			234,500
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,7000	35,00	234,50
5	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			103,200
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	400,00	103,20
6	TsC51D	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria IV	100 m3			216,696
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4000	94,60	37,84
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0060	480,00	2,87
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4400	400,00	175,98
		2. Terasamente				
7	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3			1 643,984
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	400,00	1 643,98
8	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			22,840
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	400,00	22,84
9	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			161,388
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	94,60	28,38
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	480,00	0,98
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	400,00	132,03
10	TsC02B11	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II, in conditiile gospodarii apelor	100 m3			2 020,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,0500	400,00	2 020,00
11	RpCA02A	Sapaturi de pamint, la subzidiri executate in conditii si pozitii normale de munca pinla la 1,5 m adincime	m3			683,001
	9312040019600	Sapator	h-om	2,5000	94,60	236,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6000	94,60	56,76

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,0000	94,60	378,40
	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0015	4 800,00	7,20
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0008	4 800,00	3,85
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0010	45,00	0,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,02
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,0150	15,00	0,23
12	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in strat-uri cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			435,989
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	400,00	435,99
13	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in strat-uri succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 198,020
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	94,60	834,37
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	35,00	363,65
		3. Perete de sprijin				
14	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2			299,918
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	94,60	17,03
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,8200	94,60	172,17
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	0,35	0,02
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1000	15,00	1,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	45,00	5,40
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	65,00	7,80
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0030	4 800,00	14,40
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 800,00	4,80
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0160	4 800,00	76,80
15	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C8/10	m3			1 885,566
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	94,60	364,21
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	94,60	61,49

1	2	3	4	5	6	7
	0					
	2663102100001	Beton C 8/10	m3	1,0250	1 400,00	1 449,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,02
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	10,00	2,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	15,00	6,00
16	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			140,716
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	94,60	14,19
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	94,60	75,68
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	35,00	0,18
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,35	0,11
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,35	0,11
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	0,35	0,01
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	45,00	1,35
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	150,00	16,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 800,00	4,80
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 800,00	4,80
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	4 800,00	7,20
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	65,00	7,80
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	400,00	8,00
17	RpCC02D	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile, pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, in cofraj din PFL dur de 6 mm, in zone inchise (cofraj pierdut)	m2			223,800
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,6200	94,60	153,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0600	94,60	5,68
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0075	4 800,00	36,72
	2010102905950	Sipci de rasinoase	m3	0,0020	4 800,00	9,79
	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0020	4 800,00	9,79
	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,0800	45,00	3,67
	2710503803233	Sirma moale obisnuita D=2,5 mm	kg	0,3000	15,00	4,59
	294042000767	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0100	15,00	0,15

1	2	3	4	5	6	7
	9					
	292214000670 2	Macara de fereastră	h-ut	0,0150	10,00	0,15
18	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100 R	buc			53,070
	712401001070 01	Dulgher	h-om	0,3000	94,60	28,38
	931006001992 0	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	94,60	14,19
	281123631018 5	Popi metalici extensibili PE 3100 R	kg	0,4000	20,00	8,00
	201010290434 0	Dulapi de rasinoase	m3	0,0005	4 800,00	2,40
	292214000700 0	Macara	h-ut	0,0100	10,00	0,10
19	CC01F1	Armături din otel beton B 500B d12 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			20,935
	712302001114 0	Fierar beton	h-om	0,0540	94,60	5,11
	931006001992 0	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	94,60	0,28
	271060220000 01	Otel beton B 500B diam mai mare de 8 mm d 12	kg	1,0250	15,00	15,37
	201023731875 0	Distantieri	buc	0,1500	0,12	0,02
	273411380388 1	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	15,00	0,15
20	CC01F1	Armături din otel beton B 500B d16 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			20,935
	712302001114 0	Fierar beton	h-om	0,0540	94,60	5,11
	931006001992 0	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	94,60	0,28
	271060220000 02	Otel beton B 500B diam mai mare de 8 mm d 16	kg	1,0250	15,00	15,37
	201023731875 0	Distantieri	buc	0,1500	0,12	0,02
	273411380388 1	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	15,00	0,15
21	CC02I2	Armături din otel beton B 500B d 8 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			25,494
	712302001114 0	Fierar beton	h-om	0,1020	94,60	9,65
	931006001992 0	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	94,60	0,28
	271060240000	Otel beton B 500B diam mai mic sau	kg	1,0250	15,00	15,37

1	2	3	4	5	6	7
	03	egal cu 8 mm d 8				
	273411380388 1	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	15,00	0,15
	201023731875 0	Distantieri	buc	0,3000	0,12	0,04
22	CC02I	Armaturi din otel beton A240 d 6 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			24,926
	712302001114 0	Fierar beton	h-om	0,0960	94,60	9,08
	931006001992 0	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	94,60	0,28
	271060210000 01	Otel betonA 240 diam. mai mic sau egal de 8 mm d 6	kg	1,0250	15,00	15,37
	273411380388 1	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	15,00	0,15
	201023731875 0	Distantieri	buc	0,3000	0,12	0,04
23	CC02J2	Armaturi din otel beton B500 d 16 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, in pereti si diafragme la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			21,531
	712302001114 0	Fierar beton	h-om	0,0600	94,60	5,68
	931006001992 0	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	94,60	0,28
	271060220000 04	Otel beton B 500 diam mai mare de 8 mm d 16	kg	1,0250	15,00	15,38
	273411380388 1	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	15,00	0,15
	201023731875 0	Distantieri	buc	0,3000	0,12	0,04
	292214000700 0	Macara	h-ut	0,0010	10,00	0,01
24	CC03A1	Montare plase sudate la inaltimei peste 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Plasa Vr.d 5 pas 200x200)	kg			40,348
	712302001114 0	Fierar beton	h-om	0,0400	94,60	3,78
	931006001992 0	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	94,60	0,95
	287312200410 01	Plase sudate / Plasa Vr .d 5 pas 200x200	kg	1,0100	35,00	35,35
	271060210000 0	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	15,00	0,07
	273411380388 1	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	15,00	0,15
	201023731875 0	Distantieri	buc	0,3000	0,12	0,04
	292214000700 0	Macara	h-ut	0,0007	10,00	0,01
25	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin,	m3			1 983,795

1	2	3	4	5	6	7
		pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... C16/20				
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	94,60	378,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	94,60	37,84
	26631021000002	Beton C 16/20	m3	1,0250	1 400,00	1 456,53
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	15,00	9,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	400,00	100,00
26	CF17D	Diverse lucrari - Penetron ADMIX	kg			147,382
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	94,60	6,62
	14213022004651	Colorant (material hidrofug)/ Penetron ADMIX	kg	1,0200	138,00	140,76
27	IzF01E	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei la acoperisuri trase, pe acoperisuri orizontale sau verticale cu Mastica bituminoasa, intr-un strat 0,8 kg / m2	m2			87,005
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3700	94,60	35,00
	24133170020001	Pamizol cu solutie ntr 44-79 / Mastica bituminoasa	kg	0,8000	65,00	52,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	10,00	0,00
28	AcF03C	Umpluturi in santuri ca strat de protectie, executate cu piatra sparta (zona din ograda)	m3			602,682
	9312040019600	Sapator	h-om	1,1700	94,60	110,68
	1421102206036	Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm	m3	1,0250	480,00	492,00
29	RpCB13A	Beton simplu clasa C-10/8 Bc 10 (B 150), preparat manual, pe santier si turnat in cofraje pentru postamente, fundatii continue sau izolate (zona de ograda)	m3			2 554,488
	7123010010200	Betonist	h-om	5,5000	94,60	520,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,9500	94,60	468,27
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	298,0000	2,60	813,54
	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7520	420,00	331,64
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,6900	480,00	347,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1900	20,00	3,99

1	2	3	4	5	6	7
	295227000371 7	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	15,00	9,00
	341052000137 3	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	400,00	60,00
30	CB05B2	Strat de inchidere a rostului de dilatare dintre tronsoane realizat din polistiren extrudat de 20 mm grosime lipit cu mastic de bitum	m2			172,622
	713403001220 0	Izolator hidrofug	h-om	0,1000	94,60	9,46
	931006001992 0	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	94,60	4,73
	712401001070 01	Dulgher	h-om	0,1500	94,60	14,19
	201023295899 0	Lemn de foc	kg	1,8000	12,00	21,60
	141212210088 0	Filer de calcar	kg	1,4500	3,00	4,35
	232032260003 6	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,8000	65,00	117,00
	202021292801 51	PFL poros de 20 mm/ Polistiren extrudat de 20 mm grosime	m3	0,0220	36,00	0,79
	295227000402 9	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0200	25,00	0,50
		4. Zidarie				
31	CD55E	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) calitatea 1 la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ingrijita	m3			1 369,352
	712205001340 0	Zidar	h-om	5,4900	94,60	519,35
	931006001993 0	Muncitor	h-om	1,1300	94,60	106,90
	141112220127 51	Blocuri de calcar (cotilet) calitatea 1	m3	0,9800	750,00	735,00
	262410210110 2	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,0400	0,00	0,00
	266410210110 1	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,0700	0,00	0,00
	201010291880 4	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	4 800,00	2,40
	410011620281 8	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,00
	292214000700 0	Macara	h-ut	0,3700	10,00	3,70
		5. Ingradire				
32	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			35,353
	721424002181 0	Lacatus CM	h-om	0,1900	94,60	17,97
	931006001992 0	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	94,60	0,95
	721203002270 0	Sudor	h-om	0,0100	94,60	0,95
	273411380320 7	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	15,00	0,15

1	2	3	4	5	6	7
	277527630988 6	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	15,00	15,00
	287315590120 0	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	45,00	0,23
	401110620274 1	Energie electrica	kw	0,0080	4,60	0,04
	101012620034 1	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	5,00	0,07
33	IzD11B	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice aferente utilajelor tehnologice (sustineri) cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc	t			1 862,604
	714102001340 0	Vopsitor industrial	h-om	6,4900	94,60	613,97
	243011610000 0	Email clorcauciuc	kg	7,5000	105,00	787,49
	243022610081 4	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,7500	95,00	356,20
	243022610942 0	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5300	65,00	34,43
	232016620067 6	White spirit	kg	1,8800	35,00	65,81
	171131730666 1	Bumbac de sters	kg	0,9400	5,00	4,70
34	RpCK33C1	Turnarea comei din mortar deasupra la zidarie de 20 cm latime, turnate pe loc , sclivisite din mortar de ciment marca M 100-T, inclusiv desfacerea zonei de incastrare in perete, in camere mai mici de 16 mp	m			100,803
	712301001020 0	Betonist	h-om	0,8400	94,60	79,46
	931006001992 0	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,46
	265112210040 2	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,0000	2,60	7,80
	142110220051 3	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	420,00	3,36
	410011620281 8	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0022	20,00	0,04
	266410210201 0	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0070	0,00	0,00
	295227000381 7	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0150	35,00	0,53
	292214000670 2	Macara de fereastră	h-ut	0,0150	10,00	0,15
35	CO05B2	Imprejmuiri din sirma ghimpata	m			7,565
	712401001070 0	Dulgher	h-om	0,0500	94,60	4,73
	287312380800 0	Sirma ghimpata	kg	0,1050	27,00	2,83
		6. Elemente de consolidare a gardului - 10 buc				
36	TsC60B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 la obiectele de reparatie, reconstructie sau	100 m3			5 870,562

1	2	3	4	5	6	7
		restaurare: teren categoria 2				
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,8600	94,60	270,56
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,0000	400,00	5 600,00
37	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2			299,918
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	94,60	17,03
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,8200	94,60	172,17
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	0,35	0,02
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1000	15,00	1,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	45,00	5,40
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	65,00	7,80
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0030	4 800,00	14,40
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 800,00	4,80
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0160	4 800,00	76,80
38	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C8/10	m3			1 885,602
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	94,60	364,21
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	94,60	61,49
	26631021000001	Beton C 8/10	m3	1,0250	1 400,00	1 449,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,02
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	10,00	2,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	15,00	6,00
39	RpCC01A	Cofraje mixte din panouri re folosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime	m2			154,023
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0200	94,60	96,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	94,60	11,35
	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,1100	150,00	16,75
	2010102904339	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0,0010	4 800,00	4,88

1	2	3	4	5	6	7
	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0010	4 800,00	4,88
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	65,00	7,92
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0015	4 800,00	7,31
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0800	45,00	3,65
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0400	15,00	0,60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	10,00	0,20
40	CC01C	Armături din oțel beton A240 d=6 fasonate în atelier de șantier și montate cu diametrul barelor până la 8 mm inclusiv în fundații izolate	kg			23,016
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0750	94,60	7,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	94,60	0,38
	27106021000001	Oțel beton A 240 diam. mai mic sau egal de 8 mm d 6	kg	1,0250	15,00	15,38
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,1500	0,12	0,02
	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	15,00	0,15
41	CC01D	Armături din oțel beton B 500B d=12 fasonate în atelier de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații izolate	kg			21,124
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0550	94,60	5,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	94,60	0,38
	27106023000001	Oțel beton B 500B diam. mai mare de 8 mm d=12	kg	1,0250	15,00	15,38
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,1500	0,12	0,02
	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	15,00	0,15
42	RpCB02E1	Beton turnat în cofraje (pe o parte), la fundații continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la clădiri existente, beton preparat cu betoniera pe șantier și turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din stații, pentru lucrări de subzidiri C16/20	m3			2 033,667
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	94,60	378,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3500	94,60	127,71
	26631021100002	Beton procurat din stații C 16/20	m3	1,0250	1 400,00	1 456,53
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton acționat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	15,00	9,00
	341052000137	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	400,00	60,00

1	2	3	4	5	6	7
	3					
43	CF17D	Diverse lucrari - Penetron ADMIX	kg			147,382
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	94,60	6,62
	14213022004651	Colorant (material hidrofug)/ Penetron ADMIX	kg	1,0200	138,00	140,76
44	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			435,976
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	400,00	435,98
45	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 198,017
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	94,60	834,37
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	35,00	363,65

APROBAT:

Intocmit

Investitor

L.S.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.